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Введение

В условиях социокультурной модернизации российского общества

образование выступает как определяющий фактор прогрессивного

социально-экономического, политического развития страны и жизненно

необходимое условие для нормального протекания процесса формирования

самосознания личности, определения национальной идентификации и

усвоения базовых духовно-нравственных ценностей. Реформирование

отечественного образования в последнее время вызывает неоднозначную

реакцию и различные оценки со стороны общественности. Любая

существующая в настоящее время тенденция в развитии образования имеет

собственные исторические корни, в поисках вектора развития

отечественного образования уместно обращение к прошлому.

Вечерняя школа имеет отличную от других подсистем образования

социально-культурную предысторию, свою логику развития и

специфические особенности. В 1930-е – 50-е годы сфера вечернего

образования взрослого населения подверглась коренным качественным

изменениям. В это время появились школы для взрослого населения

нескольких типов (начальные, неполные средние, средние). Они выступали

одним из способов модернизации и усовершенствования и советского

общества, и советского человека. Образование в СССР признавалось

инструментом социалистического преобразования общества, призванного

обеспечить развитие и удовлетворение духовных и интеллектуальных

потребностей человека.

Учреждения для взрослого населения сыграли существенную роль в

ликвидации неграмотности и повышении уровня образования в стране.

Вечерние общеобразовательные школы помогли миллионам людей

получить среднее образование и социально адаптироваться. Они дали

возможность продолжить обучение в средне-специальных учреждениях и в

вузах, дали возможность найти свой путь в жизни.
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До настоящего времени не сложилась концепция вечернего общего

образования. Это скорее связано с тем, что система образования

механически проецирует общие принципы на систему образования для

работающего населения. Утрачена система советского периода, когда

вечерние школы имели свое управление, для них разрабатывались

специальные программы, выпускались учебные пособия. Исторический

опыт показывает, что необходимая перемена в области вечернего общего

образования невозможна без государственного участия.

Актуальность исследования обусловлена и тем, что история

вечернего общего образования взрослых до сих пор не получила

всестороннего исследования, многие аспекты темы остаются

неизученными.

В рекомендациях о развитии образования взрослых, принятых

Генеральной конференцией ООН (Найроби, 26 ноября 1976 г.), отмечалось,

что «приобретенный опыт в развитии области образования взрослых

должен содействовать выработке новых методов обучения, а также реформе

систем образования в целом»1. Такой исторический опыт накоплен в России

и ее регионах, одним из решающих этапов становления и развития общего

образования взрослых на Урале были 1930-е–1950-е годы. Образование

взрослых без отрыва от производства стало важной составной частью

народного образования в СССР. Оно сыграло колоссальную роль в подъеме

общеобразовательного уровня населения, о чем наглядно

свидетельствовали материалы всесоюзных переписей населения 1926, 1939

и 1959 гг.

Объектом исследования выступает отечественное общее

образование взрослых.

1 http://www.innovbusiness.ru/pravo/DocumShow_DocumID_33144.html. Дата обращения 20.02.2018.

http://www.innovbusiness.ru/pravo/DocumShow_DocumID_33144.html
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Предметом исследования является процесс становления и развития

системы общего образования взрослого населения на Урале в 1936 – 1958

гг., включавшей вечерние и заочные школы.

Система общего образования взрослых была подсистемой народного

образования РСФСР и включала совокупность функционирующих

общеобразовательных учреждений для взрослых, совмещавших учебу с

трудовой деятельностью, и органы управления ими. Общее образование

взрослых понимается как особая система, имеющая собственную историю

формирования, принципы, функции, структуру, организацию и содержание.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1936

по 1958 г. Нижняя граница связана со временем начала становления

государственной системы общего образования взрослых, определенных

рядом постановлений СНК СССР и ЦК ВКП (б), СНК РСФСР в 1936 г.,

верхняя – Законом СССР 24 декабря 1958 г., давшего официальный старт

началу новой реформы всей системы народного образования в стране,

захватившей вечернюю и заочную школы.

Территориальные рамки ограничены современными районами

Свердловской, Челябинской областей и Пермского края. В 1936 г. они

входили в состав Свердловской и Челябинской областей. 3 октября 1938 г.

из состава Свердловской области была выделена Пермская область (с 8

марта 1940 г. по 2 октября 1957 г. она называлась Молотовская), в её составе

находился и Коми-Пермяцкий национальный округ (см. Приложение 4).

Тогда же пять районов Челябинской области были переданы Свердловской

области, а 15 июня 1942 г. – еще два района (Каменский и Покровский). Эти

области отличались от других областей и автономных республик Урала

своим уникальным промышленным профилем, что отражалось на

специфике образовательного комплекса вечернего и заочного общего

образования взрослых.
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Степень изученности темы. До настоящего времени в

исторической литературе процесс становления и развития общего

образования на Урале не ставился в качестве самостоятельной научной

темы, несмотря на то, что подобными исследованиями на общероссийском

уровне занимались представители различных отраслей науки: истории,

педагогики, психологии, социологии. Исходя из междисциплинарности

рассматриваемой проблемы можно выделить несколько потоков научной

литературы.

Наибольшее количество научной литературы по истории общего

образования взрослых выпущено учеными педагогами. Они сосредоточили

внимание на содержании педагогической теории и практики образования

взрослых, на вопросах функционирования учреждений общего образования

взрослых, определения оптимального содержания и разработку

эффективных форм обучения взрослых, на проблемах подготовки

педагогов. В работах Л.И. Анцыферовой2, С.Г. Вершловского3, А.П.

Владиславлева4, В.Г. Онушкина5, Е.П. Тонконогой6 и других были

исследованы организационные, философские, психологические,

педагогические аспекты образования взрослых. А.В. Даринский7, А.О.

Пинт, Н.И. Бокарев8 и др. изучали особенности общего образования

взрослых, определены задачи и описаны характерные черты педагогики

взрослых. Ю.Н. Кулюткиным и Г.С. Сухобской рассмотрены показатели

развития познавательных процессов людей разного возраста в процессе

2 Анцыферова Л. И. О закономерностях элементарной познавательной деятельности. М., 1961.
3 Вершловский С.Г. Общее образование взрослых: стимулы и мотивы. М., 1987.
4 Владиславлев А.П. Непрерывное образование: проблемы и перспективы. М., 1978.
5 Онушкин В. Г., Огарев Е. И. Образование взрослых: междисциплинарный словарь терминологии. СПб. -

Воронеж, 1995.
6 Образование взрослых на рубеже веков: вопросы методологии, теории и практики. (Монографическая

серия: научный редактор - директор ИОВ РАО, докт. пед. наук В.И. Подобед). В 4-х томах. Том I.

Социально-экономические и правовые предпосылки развития образования взрослых / Под ред. В.И.

Подобеда, Н.П. Литвиновой. Книга 1. История развития образования взрослых в России / Под ред. Е.П.

Тонконогой. СПб., 2000.
7 Даринский А.В. Какие программы нужны для вечерних и заочных школ // Советская педагогика. 1968. №

6. С. 60-68; Он же. Педагогика взрослых, ее предмет и задачи // Советская педагогика. 1969. №6. С. 21–29.
8 Пинт А.О., Бокарев Н.И. Некоторые проблемы образования и педагогики взрослых. М., 1969.
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образования9 Большинство из названных авторов рассматривало обучение

взрослых в рамках педагогики, иногда называя особенности обучения

взрослых педагогикой взрослых. Тем не менее их труды обосновывались на

необходимости по-новому, нежели в педагогике, подходить к обучению

взрослых. На рубеже XX–XXI вв. в работах ученых-педагогов

обосновываются теоретические положения становления науки об

образовании взрослых – «андрагогики» и технологии обучения взрослых,

раскрываются основы андрагогического подхода образования взрослых в

образовательном процессе, анализируются андрагогические условия и

факторы развития региональных систем образования взрослых,

рассматриваются педагогические условия организации обучения10. В

отечественной педагогической науке сегодня сложились две позиции:

сторонников андрагогики как «науки об обучении взрослых» и сторонников

«педагогики взрослых». Причина создавшейся ситуации лежит в

традиционной формирующей субъект-объектной модели взаимодействия

между учителем и учеником, длительное время господствовавшей в

отечественной педагогике, альтернативой которой сторонники андрагогики

признают гуманистическую субъект-субъектную андрагогическую модель.

В современных условиях педагоги учитывают различие в общем

исходном уровне грамотности населения и вытекающие отсюда различия

решаемых задач: ликвидация неграмотности в 1920 – 50-е гг. сменилась

ликвидацией функциональной неграмотности в конце века. Основной

актуальной задачей образования взрослых в настоящее время является

ликвидация функциональной неграмотности в связи с переходом к другой

социально-экономической формации, на новые формы политической,

экономической и, соответственно, образовательной и педагогической

9 Кулюткин Ю. Н., Сухобская Г. С. Исследование познавательной деятельности учащихся вечерних школ.

М., 1977.
10 Подобед В.И. Институт образования взрослых: шаги истории и современность // Человек и образование.

2006. № 8-9. С. 4–11.
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деятельности11. Функциональная неграмотность не позволяет человеку

участвовать во всех видах деятельности, в которых грамотность

необходима. В современных условиях проблема неграмотности в ее

«классическом» понимании выводится на качественно новый уровень,

дополняясь неграмотностью технической, социальной и культурной,

обобщенными в понятии «функциональная неграмотность»12.

Одной из тем педагогических исследований является

реформирование в области народного образования. Э. Д. Днепров полагал,

что «образование само по себе выступало не только как объект, но и как

субъект модернизации страны». По его мнению, реформы школы,

образования шли в рамках существующей системы и сводились к

частичным её усовершенствованиям, некоторым структурным изменениям,

латанию «тришкиного кафтана» содержания образования. Все советские

реформы проходили под контролем государства: «Крупные «школьные

проблемы», но и множество частных, мелких, текущих вопросов школьной

жизни решались на самом «верху»»13. Академик РАО Э.Д. Днепров внес

выдающийся вклад в исследование процессов реформирования

отечественного образования, модернизационных процессов в российском

образовании. В монографии «Образование и политика. Новейшая

политическая история российского образования» он оценивает школьную

реформу 1930-х гг. как консервативную. Она решала три группы задач: 1)

идеологические и политические; 2) задачи подготовки кадров для решения

все тех же проблем «догоняющего развития» России, которые новая власть

унаследовала от старой; 3) «педагогическое обеспечение» изменившегося

курса образовательной политики государства. Он подчеркнул, что это была

все та же верхушечная, выборочная модернизация, направленная прежде

11 Онушкин В.Г., Огарев Е.И. Проблема грамотности в контексте социальных перемен // Человек и

образование. 2006. № 8-9. С. 44–49.
12 Иванищева Н.А. Образование взрослых в периоды реформирования отечественной системы образования //

Казанский педагогический журнал. 2010. № 1. С. 170–178.
13 Днепров Э.Д. Четвертая школьная реформа в России. М., 1994. С. 13, 14, 39.
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всего на обеспечение потребностей госаппарата, обороны и

индустриализации страны, в ущерб многим другим ее нуждам. Отличие

состояло лишь в том, что, будучи огосударствленной, экономика лишалась

многих внутренних ресурсов своего роста. Это ужесточило, с одной

стороны, нагрузку на все общество, вызываемую индустриализацией. А с

другой, – неизбежно толкало и саму экономику на путь экстенсивного

развития14. Он считает, что идеологическая установка на формирование

«винтиков» социально-экономического механизма и резкое сужение сферы

общественного участия в школьном деле превратили школу в заурядное

госучреждение. Стремление к предельной унификации государственных

учрежденческих структур лишило школу многообразия15.

В педагогической науке представлена своя периодизация истории

образования и педагогической мысли России в ХХ веке. Все они выделяют

период 1930-х – начало 50-х гг., называя его сталинской контреформой по

сравнению с 1920-ми годами16. Н.К. Гуркина полагает, что советский

период развития педагогических знаний (до 1956 г.) чётко подразделяется

на два периода, рубеж которых – середина 1930-х годов. В 1920-е годы

произошло становление основных постулатов советской педагогики, но в те

времена они ещё не представляли собой жесткого канона, отступления от

которого не допускались в последующие десятилетия17. В.Н. Липник

совершенно справедливо, на наш взгляд, полагает: «Историю школьных

реформ в России следует рассматривать с двух сторон: во-первых, как

исторический опыт, позволяющий извлекать определенные уроки на пути

совершенствования управления делом образования, образовательных

учреждений, обучения и воспитания в школе; во-вторых, как опыт,

позволяющий строить некоторые прогнозы относительно школы

14 Э.Д. Днепров Э.Д. Образование и политика. Новейшая политическая история российского образования.

Том 1. М., 2006. С. 46.
15 Там же. С. 268.
16 Там же. С. 269.
17 Гуркина Н.К. История образования в России (Х – ХХ века). СПб., 2012. С. 68.
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будущего»18. В.Н. Липник отмечает, что серьезные трудности в работе школ

в условиях Великой Отечественной войны потребовали некоторых реформ

в народном образовании. Они были связаны с необходимостью

восстановления всеобуча и перестройкой учебно-воспитательного процесса

с учетом военных условий19. М.В. Богуславский подразделил

образовательную политику ХХ века на десятилетия, выделив в них главные

направления20. Он подчеркивает, что в военное время осуществлялась

достаточно решительная реформа в организации учебно-воспитательного

процесса, в системе образования в целом. Причём все изменения

продолжали, закрепляли и в известной мере логично завершали ту смену

парадигм, которая произошла в середине 1930-х годов. Основные контуры

и направления тех изменений, которые произошли в 1940-е годы, уже были

сформулированы в материалах намечавшейся, но не состоявшейся реформы

школы 1939-40 годов21. Критериями периодизации являлись цели и

содержание всей системы школьного образования.

Школьная реформа 1958 г., по мнению cоциологов, дала печальный

опыт, показавший, что «выполнение двойной задачи – подготовить

добротное пополнение в вуз и, одновременно, дать рабочую профессию в

старших классах – дело недостижимое»22.

Периодизация общего образования взрослых содержится в работах

Н.Н. Балова, И.Т. Дронова, они выделяли 1920-е годы, 1930-50-е гг., с конца

1950-х гг. начался новый этап23.

Процесс накопления знаний по истории общего образования

взрослых можно разделить на три этапа. На первом этапе – вторая половина

18 Липник В. Н. Школьные реформы в России // Вестник образования России. М., 2002. № 24. С. 8.
19 Липник В.Н. Школьные реформы в России. Очерки истории. СПб., 2000. С. 43.
20 Богуславский М.В. XX век российского образования. М., 2002.
21 Богуславский В.М. Анализ стратегий модернизации российского образования в XX – начале XXI в.

http://federalbook.ru/files/FSO-SREDNEE/Soderzhanie/SO 3/II/Boguslavskiy.pdf
22 Руткевич М.Н., Рубина Л.Я. Общественные потребности, система образования, молодежь. М., 1988. С. 33.
23 Балов Н.Н. Развитие вечернего и заочного образования в РСФСР (1919 – 1967 гг.): автореф. … канд. ист.

наук. М., 1972. C. 12; Дронов И.Т. Основные этапы истории развития общеобразовательной школы

взрослых: (1859-1971г.): автореф. … канд. пед. наук. М., 1972. C. 7.

http://federalbook.ru/files/FSO-SREDNEE/Soderzhanie/SO%203/II/Boguslavskiy.pdf
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1930-х – конец 1950-х гг. – появляются первые исследования об успехах в

борьбе за ликвидацию неграмотности населения и становлении новых

вечерних и заочных школ для взрослых. Наибольшее количество

публикаций вышло о борьбе с безграмотностью, о чем свидетельствуют

историографические работы А.Н. Дубинина и А.С. Чайниковой24. Авторы

показали этапы исследований борьбы за всеобщую грамотность на Урале,

отметили, что в основном историки исследовали руководство процессом со

стороны партийных организаций.

Во второй половине 1930-х гг. были сделаны попытки осмысления

становления новых образовательных учреждений взрослых, они

принадлежали перу практических работников. Крупнейшим теоретиком и

практиком школьного строительства для взрослых являлась заместитель

наркома просвещения РСФСР Н.К. Крупская. Она разработала новые

подходы к образованию взрослых, вела борьбу за воспитание

коллективизма и революционной активности, инициатором создания новых

типов школ для взрослого населения. В речи на совещании в ЦК ВЛКСМ по

вопросам средней школы взрослых Н.К. Крупская разъяснила значение

реформы общего образования взрослых, начатой в 1936 г. Она заявила, что

«вначале мы называли наши школы школами повышенного типа, желая

показать, что эти школы дают знания высшие, чем начальная школа, но не

все на один лад»25. Программы этих школ по объему содержания были

разными, чтобы ликвидировать такую неопределенность и разнообразие,

Наркомпрос, по заявлению Н.К. Крупской, договорился с комсомолом

называть эти школы неполными средними и средними школами, чтобы

яснее было, какой объем знаний они дают26. В 1939 г вышла последняя при

24 Дубинин А.Н Формирование системы народного образования на Урале. 1917-1941: историографический

анализ: автореф. … канд. истор. наук. Екатеринбург, 1996; Чайникова С.А. Историография культурных

преобразований на Урале в 1917 – 1941 гг.: автореф. … канд. истор. наук. Ектеринбург, 2000.
25 Крупская Н.К. О содержании программ (из выступления на совещании при ЦК ВЛКСМ по вопросам

средней http://fb2.booksgid.com/content/A6/nadezhda-krupskaya-likvidaciya-negramotnosti-i-malogramotnosti-

shkoly-vzroslyh-samoobrazovanie/149.html
26 Крупская Н. К. Педагогические сочинения в 10 т. Т. 9. Ликвидация неграмотности и малограмотности.

Школы взрослых. Самообразование. М., 1960.
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её жизни книга «О преподавании в средних школах взрослых», где были

собраны статьи и доклады Н.К. Крупской27.

Сложные условия становления общего образования взрослых нашли

отражение на страницах журнала «Школа взрослых» (выходил с 1936 до

лета 1941 г.), где статьи об условиях работы школ взрослых на Урале28;

организации учебных занятий29; о методике преподавания в школах

взрослых30. Журнал постоянно публиковал статьи об итогах работы

всероссийских совещаний по образованию взрослых31. Часто выходили

статьи и доклады Н.К. Крупской32, руководящих работников Наркомата

просвещения РСФСР33. С 1958 г. начал выходить журнал

«Общеобразовательная школа взрослых», с 1961 г. переименованный в

«Вечернюю среднюю школу». На страницах этого издания постоянно

публиковались статьи и материалы об уральских вечерних школах.

Значительная часть первого номера «Общеобразовательной школы

взрослых» была посвящена опыту работы уральских школ рабочей

молодежи, что свидетельствовало об успешной их работе. В статье В.В.

Петрова и М.Х. Либермана освещалась роль совнархозов в улучшении

общеобразовательной подготовки работавшего населения. Отмечено, что за

последние 10 лет количество учащихся увеличилось в 3 раза, седьмые и

десятые классы окончило более 10 тыс. молодых рабочих. В 1958/59 учеб.

27 Крупская, Н. К. (1869-1939). О преподавании в средних школах взрослых: Сборник статей и докладов. –

М., 1939.
28 Устинов И. Как мы добиваемся успеха в обучении взрослых // Школа взрослых. 1936. № 7. С. 24-26;

Комарова Э. Не прекращать работу с торфяниками // Школа взрослых. 1938. № 8. С. 24-25; Бард А. Не

допускать отсева // Школа взрослых. 1931. № 12. С. 19-23; и др.

[…]


школах. Широко распространялся опыт передовых педагогов Урала на

всероссийских, региональных научно-методических совещаниях,

конференциях.

В послевоенные годы продолжалась работа по организации

образования взрослых и совершенствованию учебно-воспитательного процесса

в школах рабочей и сельской молодежи. Несмотря на серьезные финансовые

трудности, связанные с восстановлением народного хозяйства страны,

правительство выделяло значительные средства на образование работающей

молодежи и принимало специальные меры к тому, чтобы молодежь, занятая на

производстве, могла успешно сочетать учебу и работу.

В соответствии с распоряжением СНК СССР (22 июня 1945 г.)

учащимся, обучающимся в вечерних школах, стали предоставлять

дополнительные отпуска с сохранением заработной платы. Учащихся школ
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рабочей молодежи запрещалось использовать на работах, связанных с отрывом

от учебных занятий. Предприятия выделяли помещения для вечерних школ,

консультационных пунктов, заочных школ в клубах, рабочих общежитиях.

Заводские библиотеки снабжали учащихся учебниками, оборудовали

специальные помещения для самостоятельных занятий.

Постановление СНК СССР (февраль 1946 г.) предусматривало

повсеместное создание школ рабочей и сельской молодежи, создание более

благоприятных условий для их работы. Для 1950-х годов характерен

дальнейший рост числа школ рабочей и сельской молодежи, а также школ

взрослых и учащихся в них.

Количественный рост сети школ рабочей и сельской молодежи и их

контингентов сопровождался качественными изменениями в организации

учебно-воспитательной работы. В 1946-47 учеб. г. в школах рабочей молодежи

был введен новый учебный план. В учебной сетке предусматривались

индивидуальные и групповые консультации. Предусматривалась работа в

подготовительных группах, куда принимались лица, не имеющие начального

образования. Введение нового учебного плана сказалось на совершенствовании

методов обучения и повышении уровня общеобразовательной подготовки

учащихся

Интерес работающей молодежи к знаниям возрастал как в городе, так

и на селе. После демобилизации из Советской Армии многие фронтовики

продолжали свое образование в вечерней школе, а затем в вузе. В этом плане

обучение учащихся вечерних школ имело свои преимущества по сравнению с

детской общеобразовательной школой. Большое значение имели наличие

жизненного и производственного опыта, организованность и

дисциплинированность, сложившиеся мотивы учения. Однако с учетом

специфики контингента обучаемых необходимо было создать адекватные

методики преподавания основ наук, организации учебной работы.

Несмотря на достигнутые результаты системы вечернего и заочного

обучения взрослого работавшего населения к концу 1950-х годов в ШРМ и
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ШСМ Урала оставались нерешенные проблемы. В первую очередь, это

касалось нехватки квалифицированных преподавательских кадров и

совместительство, особенно в сельской местности, что приводило к

копированию методов и форм работы детских школ. Второе, это отсутствие

специальных программ и учебников. Третье, не были до конца изжиты

типичные недостатки по организации учебы: низкая посещаемость занятий,

второгодничество, отсев учащихся из вечерних и заочных школ. В целом для

всех периодов становления и развития системы общего образования взрослых

в регионе существовали объективные трудности обучения без отрыва от

производства; слабой оставалась учебно-материальная база вечерних школ; по

условиям размещения и по оснащению оборудованием, по количеству учебных

кабинетов вечерние школы отставали от массовых школ.

Государственное управление системой образования взрослых в

советский период привело к созданию школы как единого, светского,

бесплатного учебно-воспитательного учреждения. Равное право на

образование, придавало советской школе гуманистический характер. Но

оборотной стороной этого явления стала унификация, откровенно

идеологический характер.

Школы рабочей и сельской молодежи к концу 1950-х гг. являлись

одним из основных каналов получения общего среднего образования. В записке

Н.С. Хрущева в Президиум ЦК КПСС «Об укреплении связи школы с жизнью

и о дальнейшем развитии системы народного образования в стране»

отмечалось, что «… у нас будет сохранена возможность каждому получить

среднее образование в объеме теперешней десятилетки, но не через нынешнюю

школу, оторванную от жизни, а через вечернюю и заочную сеть обучения,

которую нам надо будет всячески развивать и совершенствовать»471. 24 декабря

1958 г. Верховный Совет СССР принял Закон «Об укреплении связи школы с

жизнью и о дальнейшем развитии системы народного образования в стране»472.

471 Учительская газета. 1958. 23 сентября.
472 Народное образование в СССР… С. 54 – 55.
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С этого времени вечерняя школа становилась приоритетной формой обучения.

В результате реформы 1958 г. был повышен социальный статус вечерней

общеобразовательной школы.
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407 с.
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I.3. Учебники для неграмотных

1. Антошина В.П. Грамматика русского языка (для начальной школы
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2. Анцыферов С.С. Начальное обучение арифметике в школах

взрослых (методическое пособие для культармейцев).

3. Арифметика для обучения неграмотных / С.С. Анцыферов. М., 1951.

4. Богоявленский Д.Н. Книга для чтения (3 класс).

5. Букварь для взрослых / В.Д. Вознесенский, Р.С. Павловская. М.,

1950; и др.

6. Методическая записка к букварю / В.Д. Вознесенский. М., 1950; и др.

7. Палей И.Р. Начальное преподавание русского языка (Краткие

методические указания для учителей, занимающихся со взрослыми).

8. Палей И.Р. Русский язык (учебник для школ взрослых).

9. Первая книга для чтения после букваря / М.И. Бурдина, П.А. Сычев.

М., 1951.

10. Программы для обучения неграмотных. М., 1951.
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Приложения

Приложение 1

Таблица 1

Школы рабочей, сельской молодежи и школы для взрослых Свердловской
области в 1950 – 1960 гг. (на начало учебного года)
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Всего школ рабочей молодежи, сельской

молодежи и школ для взрослых
400 359 465 561

В них учащихся — тыс. человек 49,5 70,9 91,4 120,7

в том числе:

В 1—4 классах 10,4 6,7 5,6 5,7

В 5—7 классах 28,3 32,5 35,7 53,2

В 8—10 классах 10,8 31,7 50,1 61,8

Школы рабочей молодежи

Число школ 165 237 324 359

В них учащихся — тыс. человек 42,2 64,8 82,3 106,6

в том числе:

В 1—4 классах 7,3 6,2 5,6 5,7

В 5—7 классах 24,9 28,4 31,8 46,4|

В 8—10 классах 10,0 30,2 44,9 54,5

Школы сельской молодежи

Число школ 233 120 139 199

В них учащихся — тыс. человек 5,5 3,1 4,5 7,1

в том числе:

В 1—4 классах 3 , 1 0 , 5 0 , 0 0 , 0

В 5—7 классах 2,4 2,6 2,2 4,0

В 8—10 классах - - 2,3 3,1

Школы для взрослых (заочные)

Число школ 2 2 2 3

В них учащихся — тыс. человек 1 , 8 3 , 0 4 , 6 7 , 0

в том числе:

В 5—7 классах 1,0 1,5 1,7 2,8

В 8—10 классах 0,8 1,5 2,9 4,2

* Народное хозяйство Свердловской области. Стат. сборник.

Свердловск: Госстатиздат, 1962. С. 196.
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Таблица 2
Сеть школ рабочей, сельской молодежи и школ для взрослых
Свердловской области в 1950 – 1960 гг. (на начало учебного года)
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По области 400 359 465 561 562

Города

Алапаевск 12 8 12 17 12

Артемовский 5 5 6 9 10

Асбест 1 3 3 4 5

Березовский 4 5 5 5 5

Верхняя Пышма 3 5 6 6 7

Верхняя Салда 5 9 6 6 8

Ивдель 3 4 19 18 18

Ирбит 2 2 3 3 4

Каменск-Уральский 17 17 10 13 18

Камышлов 3 9 13 13 7

Карпинск 1 4 4 9 7

Кировград 3 4 6 6 7

Краснотурьинск 3 5 5 7 9

Красноуральск. 2 3 3 3 5

Красноуфимск 32 10 10 11 10

Кушва 5 5 6 8 8

Невьянск 3 5 8 7 7

Нижний Тагил 17 23 31 36 42

Нижняя Тура 4 5 4 4 5

Первоуральск 12 10 12 9 11

Полевской 5 5 5 5 5

Ревда 4 4 4 4 4

Свердловск 39 52 57 59 79

Североуральск 2 5 4 4 5

Серов 4 7 16 20 19

Тавда 4 3 11 9 9

Областная заочная школа взрослых 1 1 1 1 1
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Районы:

Артинский 10 8 7 3 6

Ачитский 7 1 6 19 13

Байкаловский 2 8 4 10 7

Белоярский 12 7 10 10 10

Богдановичский 13 7 6 14 9

Буткннский 6 2 2 6 4

Верхотурский 2 4 9 6 6

Гаринский 4 1 11 12 12

Банковский 11 9 2 8 5

Ирбитский 4 1 9 10 7

Коптеловский 5 2 3 4 6-

Манчажский 6 2 13 12 11:

Махневский 3 4 3 5 5

Нижне-Сергинский 20 14 13 19 21

Ново-Лялинский 3 3 2 з 4

Петрокаменский 2 3 4 11 5

Покровский 5 3 5 8 5

Пышминский 14 2 5 8 8

Режевской 3 5 6 7 8

Сажинский 6 9 12 17 16

Слободо-Туринский 9 3 8 12 1

Сухоложский 2 3 7 5 5

Сысертский 1 6 1 0 1 4 11 17

Таборинский 1 2 7 9 5

Талицкий 10 12 5 11 9

Тугулымский 10 5 7 10 12

Туринский 13 5 9 8 6

Шалинский 5 6 6 7 1 3

* Народное хозяйство Свердловской области. Стат. сборник.

Свердловск: Госстатиздат, 1962. С. 197–198.
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Таблица 3

Численность учащихся школ рабочей, сельской молодежи и школ для взрослых
Свердловской области в 1950 – 1960 гг. (на начало учебного года)
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По области 49533 70883 91419 120730 123594

Города:

Алапаевск 949 1046 1789 2364 2103

Артемовский 644 898 1172 2026 2043

Асбест 455 871 1266 2163 2294

Березовский 720 1261 1160 1329 1230

Верхняя Пышма 991 1332 1525 2130 2017

Верхняя Салда 709 911 1291 1790 , 2101

Ивдель 236 460 2278 2119 2373

Ирбит 545 711 939 1005 1373

Каменск-Уральский 2886 4657 4195 6540 7495

Камышлов 666 783 1234 1426 1203

Карпинск 710 973 1156 3204 2878

Кировград 635 982 1182 1498 1616

Краснотуринск 549 1292 1793 2984 2791

Красноуральск 478 915 1016 1314 1298

Красноуфимск 1015 814 1064 1364 1447

Кушва 794 1102 1460 1774 2134

Невьянск 424 575 952 1429 1261

Нижний Тагил 3807 7878 11755 14743 15494

Нижняя Тура 691 745 895 1605 1438

Первоуральск 1329 2328 2420 2784 3496

Полевской 645 801 1067 1512 1482

Ревда 878 1402 1538 2382 2251

Свердловск 16953 21998 22747 28488 29761

Североуральск 399 560 1184 1923 1631

Серов 730 1852 3572 3819 3944

Тавда 424 706 1801 2014 2133

Областная заочная школа взрослых 1587 2512 4150 5572 4650
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Районы:

Артинский 310 452 328 253 390

Ачитский 178 33 178 763 1102

Байкаловский 156 338 274 665 441

Белоярский 352 262 627 809 814

Богдановичский 376 548 699 1094 888

Буткннский 75 31 108 364 265

Верхотурский 248 444 799 857 749

Гаринский 94 125 871 970 1024

Зайковский 484 543 349 325 316

Ирбитский 112 34 164 196 167

Коптеловский 70 57 141 165 233

Манчажский 220 166 778 1092 1209

Махневский 69 161 94 200 267

Нижне-Сергинский 1289 1421 1371 1681 1657

Ново-Лялинский 573 724 715 957 1025

Петрокаменский 59 260 342 541 376

Покровский 103 74 263 379 164

Пышминский 238 134 332 347 565

Режевской 190 351 454 578 590

Сажинский 11-8 296 382 1003 775

Слободо-Туринский 248 101 350 452 320

Сухоложский 370 489 777 886 958

Сысертский 897 1455 1455 1509 1866

Таборинский 100 75 580 508 409

Талицкий 516 608 452 879 777

Тугулымский 562 415 549 646 668

Туринский 517 519 876 698 708

Шалинский 160 402 510 612 934

* Народное хозяйство Свердловской области. Стат. сборник.
Свердловск: Госстатиздат, 1962. С. 199–200.
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Приложение 2

Рис. 2. Школы рабочей и сельской молодежи по Свердловской области

в 1946 – 1959 гг. *

*Составлено по данным табл. 15.
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Приложение 3

Рис. 3. Состав обучающихся в школах рабочей молодёжи Свердловской

области по возрасту в 1949/50 и 1957/58 учеб. г. (в %)*

*Составлено по данным табл. 16.
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Приложение 4

Карта Свердловской области в границах 1933 – 1938 гг.