## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации И.И.Чернышевой

«ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ ВЗРОСЛЫХ НА УРАЛЕ

В 1936-1958 гг.: ИСТОРИКО-ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫЙ АСПЕКТ», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация И.И. Чернышевой посвящена важной в научном отношении и пока недостаточно изученной проблеме становления и развития общего образования в вечерних школах для взрослого населения в Уральском регионе. Хронологические рамки включают довольно значительный период: от появления в 1936 г. первых правительственных решений о создании системы общего образования взрослых и вплоть до появления инновационного государственного Закона «Об укреплении связи школы с жизнью и о дальнейшем развитии системы народного образования в стране» в конце 1958 г. Иными словами, в центре исследования И.И. Чернышевой – деятельность учреждений общего образования взрослых в историческом контексте событий на протяжении более 20 лет – с предвоенного времени, Великой Отечественной войны и затем на этапе послевоенного возрождения и изобилующего всевозможными преобразованиями 1950-х гг. В целом все это событийное разнообразие соискатель оценивает в историческом контексте, под углом зрения влияния времени и обстоятельств на принимавшиеся решения в сфере общего образования, а в итоге – прослеживает, насколько данная образовательная система отвечала цивилизационным требованиям, в частности научно-технической революции. В истории становления и развития общего образования взрослого населения автор выделяет реформы, которые свидетельствовали о поиске наиболее эффективных форм обучения работавших на предприятиях и в учреждениях, в рамках изучаемой проблемы диссертант выделяет три периода, в соответствии с которыми и строит свое исследование. В итоге анализ привел автора к выводу, что если к концу 1930-х гг. была в основном завершена ликвида-

ция азбучной неграмотности взрослого населения, то к концу 1950-х гг. – была решена и проблема ликвидации сплошной неграмотности, а вопросы среднего образования (полного и неполного) были близки к своему разрешению (стр. 20, 31).

Среди достоинств диссертационного исследования И.И. Чернышевой, как следует из автореферата, помимо привлеченного и проанализированного нового документального материала, выявленного в федеральных и региональных архивах, назовем осознанную и внятную характеристику методологической основы данной работы (что не всегда бывает в диссертациях). Так, подчеркивая, что в основу диссертации положена концепция модернизации, диссертант раскрывает ее суть; использование институционального подхода доказывает, что это позволилописать всю деятельность учреждений системы общего образования взрослых в конкретный контекст времени и др. Следует отдельно похвалить автора и за привлечение газетного материала, роль которого иногда недооценивается историками. На наш взгляд, именно газеты, особенно местные, дают бесценный материал – не столько об успехах и победах, сколько об упущениях и недостатках в реальной работе.

К сожалению, из текста автореферата не понять, насколько исследована деятельность школ для взрослых в сельской местности Урала, хотя они и обозначены в заголовках отдельных частей диссертации. Надеюсь, что их анализ в диссертации тоже получил достойное место – вопреки сложившейся негативной тенденции ограничиваться лишь характеристикой городских субъектов, даже когда речь идет обо всем регионе, стране и т.д.

Внимательное ознакомление с авторефератом диссертации И.И. Чернышевой позволяет сделать вывод о том, что ее диссертация – вполне самостоятельный, достаточно глубокий и многоаспектный труд, исследующий важную научную проблему, вполне соответствующий современному научному уровню. Основные выводы диссертации обоснованы, подтверждаются большим историческим материалом и логически вытекают из содержания работы. Основные выводы диссер-

тации апробированы в 13 научных публикациях, в том числе четырех, входящих в Перечень журналов ВАК.

Из автореферата следует, что данная диссертация внесет свой научный вклад в изучение истории не только Урала, но и всей России. Учитывая новизну, её актуальность и высокий научный уровень исследования считаю, Инна Ивановна Чернышева заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная история.

6 декабря 2018 г.

Доктор исторических наук,

главный научный сотрудник ФГБУН

«Институт российской истории РАН» Ольга Михайловна Вербицкая

Адрес: 117292, г. Москва

ул. Дмитрия Ульянова, д. 19

Тел.: (499) 126-94-49

E-mail: iriran@mail.ru

*О.М. Вербицкая*
Подпись \_\_\_\_\_ удостоверение
Начальник отдела кадров Федерального
государственного бюджетного учреждения науки
Института российской истории Российской
академии наук
*6 декабря 2018 г.*